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Manastiri të Shën Kozmait nga Etolia

Manastiri është ngritur më 12 maj 1814, në kujtim të Shën Kozmait nga Etolia, 
përbri lumit Seman, në fshatin Kolkondas pranë Fierit.
Dy letra të Ali Pashë Tepelenës drejtuar të krishterëve të Nahijes së Beratit dhe një 
mbishkrim i gdhendur mbi një pllake guri në apsidën e kishës dëshmojne për 
kontributin Pashait të Janinës në ngritjen e manastirit.

Kompleksi i manastirit përbehët nga kisha (katolikoni), konakët e manastirit që 
mbyllin anën veriore dhe lindore të oborrit, kisha e Shen Marise (1782) dhe një 
paraklisi ndermjet dy kishave, ku është qenotafi i Shën Kozmait.

Gjatë periudhës së diktaturës komuniste, manastiri u braktis dhe ato pak pjesë të 
konakëve, që kishin mbijetuar pas përmbytjes që manastiri pësoi nga vërshimi i 
lumit Seman në fillim të shek. XX, u shkaterruan në vitin 1986.

Mbas punimeve të restaurimit të kishës dhe të plotësimit, restaurimit dhe 
rindertimit të konakëve me shumë vlerë për tipologjinë e kësaj gjinie, të kryera nga 
Kisha Orthodhokse Autoqefale e Shqipërisë, manastiri rifitoi vlerat e vërteta dhe 
është kthyer në një qendër pelegrinazhi me veprimtari të dendur fetare e kulturore.



Monastery of St. Kosmas of Aetolia (1814), in Kolkondas, Fier – Albania.
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